holocausta gerat, instar rēis fieri precipitur: Quo perebras illius  
 aptura signis sub positus. Ad consumendas omīs hostiarum partes  
 libere penderē. Sic & enim sic & omnino necesse est, ut nequicūq; ob  
 duremus corda nr̄a, Neq; obseramus more pelagianorum aduer  
 sus gratiam dī: sed diligenter aperiamus ea, & quasi plurimis simul  
 pate factis <sup>ianuis</sup> ieiunij seduli deprecemur, ut pōnā que inchoamus  
 uel agere desideramus bona, quasi p̄singula uictimarum eius frus  
 tra, sua nos misericordia illustrare, & in amorem ipse suum accende  
 re dignetur. Nam q; pelagian, qui sine gratia dī se aliquid boni  
 p̄ficere posse presumunt, Non in altari sui cordis maculosam in  
 stur rēis grauculam igni sacro supponunt, sed quasi paricē  
 potius solidum inter se & ignem sc̄i sp̄s, nequando in dilectione ca  
 lesiam, interponunt. Quattuor autem anuli ignei, qui p̄ totide  
 anulos altaris fieri iubentur, quattuor sunt euuangelioꝝ libri,  
 qui apte anulis assimilantur, quia p̄ p̄uam auditorib; suis  
 coronam uite p̄mittunt. Aptē enei sunt, quia in omnem terram  
 exiit sonus eorum. Aptē p̄ uii angulos altaris positi, ut eccliam  
 fidelium p̄ omnes mundi plagas diffusam uerbo fidei & uerita  
 tis confirmet. Aptē subter arulam altaris infixi, ut animas  
 humilium munimine sue consolationis alleuent. **Facies &**  
 uectes altaris delignis sc̄him duos, quos operiet lamina aeneis. **U**  
 uectes quib; altare postubatur, doctores sunt, qui sc̄am eccliam  
 quae postare soleat, Dum fidem ac sacramenta ueritatis

uel eis qui nesciebant predicantes, uel in eis qui iam nouerunt  
 & acceperant confirmantes, roborant. Qui quo non suu predicant,  
 sed ea que sunt ihu xpi. Non doctus fabulas secuti, sed cognitiam  
 celesti oraculo uisitatem dñi nr̄i mundo notam faciunt. Ap̄te uec  
 tes, ut postare queant altare, mittuntur in circulos. Uectib; nam  
 q̄ altare dñi p̄ circulos postare, est sc̄is doctorib; corda fidelium  
 p̄ uerba enim euuangelii, que nec celo & terra transeuntib; p̄ceri  
 bunt, ex hostiando erigere. Duo sunt aũ ueltes, ut utriq; p̄pto, &  
 iudeo uidelicet & gentile, uerbum predicetur. Quod ipsum sequen  
 ss tib; quoq; uerbis astruitur, cum subinfertur. Erunt q; ex utroq;  
 ss Latere altaris ad postandum. Erant enim doctores qui iudeam  
 erant qui gentilitatem in unam eandemq; fidei gratiam consono  
 ore & opere aduocent. Uel certe ex utroq; latere altaris ad por  
 tandum erunt uectes, Cum mentes fidelium sc̄i predicatoris &  
 in prosperis & in aduersis inconcussum tenere uisitatum constan  
 tiam docent. Ne aut haec blandiendo extollant, aut illa ter  
 ss rendo conturbent. Non solidum, sed inane & cauum intrinsecus  
 ss facies illud. Ideo altare non solidum, sed inane & cauum fiet  
 p̄ceptum est, ut copiosum haberet locum, ubi uel ignem factis  
 sem, & ligna ad ignem, uel holocausta que ignierant consumen  
 da, reciperet. In cuius exemplum & rursus eẽ altare dñi, ex  
 ani te ipsum, & euacua ab omni contagio rerum mundanarũ.  
 Quatenus in te ligna uerborum celestium, & hostis uisitatum

Locum possunt habere sufficientem. Capiasq; flammam sci sps.  
 qua eadem hostia dno consecrentur, & ad finem pfectionis fir-  
 mum producantur. ubi apte in conclusionem subiungitur. Sicut  
 tibi in monte monstratum est. Nam cuncta que nobis mystice in al-  
 taris & tabernaculi totius constructione faci-  
 ut moyses prius in illa celesti conuersatione, in qua cum dno dieb:  
 xl p mansit, facta a supmis cauib: in defessa & peniti obseruatione  
 cernebat. Neq; enim dubitandum est eum potius se ante solium  
 di uidere altare illud sacrosom, qd uidere meruit isaias, inuis car-  
 bonib: interne caritatis plenissimum. Videre & foreipes scos, quos  
 idem uidit pphca, & quorum uno tulerat angelus, <sup>carbonem</sup> de altari,  
 quo eius labia purgari. eiusdemq; gratia sps quoq; angeli inflam-  
 mantur ad amandum semp dm in caelis, & hominib: in terra & di-  
 mittuntur peccata & iustitiam dona conceduntur. Itaq; al-  
 tare cauum & inane fieri iubetur, sicut moyses in monte monstra-  
 tum est: Quia sicut angeli ac sps iustitiam in caelis uacui a pec-  
 catis, & pleni sunt pietatis ac iustitie: Ita & nos in terra p modu  
 lo nostros declinare a malo & facere <sup>bonu</sup> debemus. Quod ipsum exhor-  
 tationib: aptis uerbi celestis, lra & mysticis tabernaculi ac uasoz  
 & ceremoniarum eius figuris semp agere docemur. Facies & atri-  
 um tabernaculi, in cuius plaga australi erunt tentoria de brs  
 so r & ostia. Sicut & sca scorum ea que in celis est, scae ecclie parte  
 designant, & prius tabernaculum pfectum fidelium uitam in

signauit

Eph. 6

XIII

8

2 Corinth. 7

hoc dum taceat scito commorantium tripice denuntiat: Ita atrium  
 tabernaculi quod exterius erat, prima incipientium rudimentum  
 monstrat. Unde bene tentoria eiusdem atrii de brisso & ostia erant  
 facta: Quia prima incipientibus cura inpendenda est, ut in lecebris  
 carnis simul & sp̄s refrenent, Iuxta illud apti, quod de filius  
 adoptionis loquens adiecit: Has igitur habentes p̄missiones k̄m̄,  
 mundemus nos ab omni inquinamento carnis & sp̄s. Brissus namq̄  
 ut sepius commemoratur, est, de terra uiridis nascitur, sed erit  
 de terra siccatur, contunditur, loquitur, torquetur, ac magno &  
 longo exercitio ad candidum de uiridi p̄ducitur colorem. Sic &  
 casus n̄r̄ ad uirtutem decoremq̄ castitatis p̄ueniat, astis se neces  
 se est ieiuniorum orationib; iugiliarum & totius continentiae  
 laborib; subigat: quib; naturales & uelut ingenitas eius delec  
 tationes exsiccare, atq; ad eam quam desideramus dignitatem  
 uirtutis accendere queamus. Retorquetur autem brissus, ne  
 facile possit dissolui, cum non solum luxuria carnis restrin  
 gitur, Uerum & iam tota eius memoria ab intimo corde radi  
 citus euellitur. <sup>32</sup> Centum cubitos unum latus tenebit in lon  
 gitudine, & columnas, & cum basib; totidem aeneis, quae ca  
 pita cum celsaturis suis habebunt argentea. <sup>38</sup> Constat nume  
 rum centenarium, qui in comp̄to digitor; de leua transfer  
 tur in dexteram, Nonnumq̄, in scripturis uite celestis ha  
 bere figuram: Quae sicut dextera leue, ita merito p̄fertur.

uite presenti. Cuius nimirum numeri frequens in diuinis litteris  
 mysterium repperitur. Aedificationem arce noe centesimo an  
 no compleuit: quia sciam aeccliam, qua in hac interim uita  
 aedificat dñs, in futura pfiert. Abrahæ centenario filius pmissio  
 nis nascitur isaac. Quia nimirum benedictio hereditatis, que  
 in semine eius om nib: famulus terre pmit titur, in futura & æ  
 lesti patria reddetur. Centum annos peregrinatur ipse interra  
 re pmissionis: quia qui filii abrahæ pfidem efficimus, in spe sup  
 na hereditatis debemus peregrinam in pñenti ecclia ducere uitã.  
 Sicut itaq; isaac in gertariis, quod inter prædicatur incolatus, & inue  
 nit in ipso anno centuplum: Quia que cum q filii pmissionis in  
 hac uita peregrinantes bona operamur, Mox egredi si de corpore  
 in cælesti uita recipimus. In qua figura & semen euuangelici ser  
 monis, quod in terram bonam cecidit, Ex octum fecit fructum cen  
 tuplum: & qui temporalia bona propter xpm & ppter euuange  
 lium reliquit, Centuplum accipit in presenti, & in seculo futuro ui  
 tum a æternam. Id est gaudium fraternæ societatis p hunc in spe  
 uite celestis, & tunc in seipsum uitam regni cælestis. Centum  
 ergo cubitos habet latus tabernaculi in longum: quia uniuersi  
 quoq; ad membra ecclie p tineri, Necessè est p a æterna in cæ  
 lesti uita Laborem in se patientiæ & continentis temporalis ad  
 sumant. Columnæ autem quib: hæc tentoria suspendunt  
 in altum, doctores sunt scilicet, qui suorum corda auditorum

27  
à terrestribus contagiis extracta, ad celestia desideranda sus-  
tulit. & haec quasi uestem dñi diligenter extendunt, ne quid  
in his eēt duplicitates uideat. Sed simplici ac mundam intentione  
coram dño uelut tentoria br<sup>inu</sup> niteant. Quae uidelicet columnae  
aeneae fuerit, sed argento uestitae. Ut in sequentibus manifestus est.  
Aeneae quidem, propter perseuerantiam iustitiae, siue propter  
sonum ipsius praedicationis. Argento autem uestitae, quia non aliud  
quam uerbum dei sonant. Cuius sepe claritas argento figurari,  
non aliud uiuendo in actibus, quam obseruantiam diuinorum monstrat  
eloquiorum. Non solum in argentis erant, sed & capita tota  
habebant argentea, quod proprie doctorum est, totos se uerbis sacrae  
scripturae subicere, Hisque animam corpusque meditando, predi-  
cando, operando mancipare. Sicut enim membra nostra sine sub-  
sistere capite ac uiuere nequeunt, sic eloquia diuina illi sua  
uitam aestimantes, nonnumquam haec oboediendo postulare,  
& semet humiliando exaltare desistunt. Quid autem in basibus  
columnarum aeneis aptius quam initium sapientiae, timorem  
dei debemus intellegere. De quo & filius siracae ait: radix sapien-  
tiae est timere deum. ubi & pulchre subiunxit: Rami enim illius  
longeui, quia nimirum germina iustitiae multifaria, quae  
timore dei tamquam opus & gelaturae columnarum de basibus pro-  
deunt, nonnumquam fructus suae mercedis carebunt. Quare  
autem dec fuerint columnae in uno latere utriusque iam

Em. 1

expositum est, ubi eiusdem numeri tabulae in anolatre taber-  
 naculi sunt fieri precepte<sup>23</sup>. Similiter in latere aquilonis plonqu  
 erunt tentoria centum cubitorum, columnae xx. & bases aeneae  
 eiusdem numeri, & capita eorum cum celaturis suis argenteis.  
 Eadem de latere aquilonis repantur, quae iam de latere au-  
 strali erant premissa. Quia utriusq; testamenti pre cones con-  
 sono nos ore ad celestia erigunt. Tamen & sacrificia & sacramen-  
 torum habuerunt p temporum ratione differentes, Immo hoc  
 in tempore noui testamenti, quicumq; de utroq; populo ad salute  
 ptingunt, non solum eandem fidem, confessionem & operatio-  
 nem, sed & sacramenta habent eadem in emundationem pecca-  
 torum & pceptionem uitae celestis, In gratia di p ihm xpm.  
 dnm nostrum. 43

In latitudine uesti atrii, quae respicit ad occidentem, erunt tento-  
 ria p cubitos, & columnae x basesq; totidem. Latitudo atrii  
 quae ad occasum respicit solis, ubi terminato labore diu i no-  
 noctis sopor a gratia succedit, merito tempus significat illud  
 quando cessante post mortem uita actuali, quies electorum &  
 merces aeterna sequitur. Deniq; illi qui in uinea summi patris  
 famulus operabantur, cum seps esse factum, premia sui per-  
 per laboris. Quia nimirum singuli quiq; iustorum cum ad  
 huius finem uitae pueniunt, Tum uere ingressum uitae sordis.  
 Unde in apocalypsi ihmsi. Auduit uocem de celo dicentem:

Apocal. 14

Leuit. 25

R. A. *complanatio*

ps 72

10

Beati moſti qui in dño moriuntur. A modo iam dicit ſp̄s, ut re-  
 quieſcant à laboribus ſuis: propter quoniam requiem recte occiden-  
 tale latus atrii tentoria habebat. p. l. cubitos, & columnas x.  
 Quinquagenarius namq; numerus conſue<sup>am̄</sup> & in ſignificationum. in  
 lege quinquageſimum, qui libeſtati, qui & remiſſioni totus con-  
 tegratus: ppter quod & iubileus uocari preceptus eſt. Iobel  
 namq; dimitteſ aut mutatus interpretatur. Denarium quoq;  
 numerum. conſtat eadem ſupna p̄ſentia designare, ubi huma-  
 na natura in utraq; ſua ſubſtantia. In moſtaliter ſubleuata, in  
 diuinae p̄ſentia uisionis la&atur. Dñi namq; trinitas eſt. Cor-  
 pus nr̄m ex quattuor elementis ſubiſtit. Interior homo noſter  
 ternario numero comprehenditur. Cum ex toto corde, tota anima,  
 tota uirtute dñm diligere iubemur. Et cum iuu nr̄ae uisioni ſc̄ae  
 trinitatis in a&ernum iunguntur. Iuxta illud ps̄almiſte. Mihi  
 autem adherere dō bonum eſt. Hoc eſt itaq; denarium, quod  
 cultores dominice uinee, conſummatiſ diei laborib; p̄ mercede  
 accipiunt. Quia ergo nobis ſc̄i predicatoris; finita hac uita p̄ſen-  
 tiam nr̄i conditoris, & requiem p̄mittunt a&ernam: Hic quoq;  
 promiſſis deſideria nr̄a ab appetitu Inſimorū ad caeleſtia que  
 rendū erigunt. Quasi in occidentali latere atrii tentoria quinquā-  
 ginta cubitorum longitudinis. x. columnae ſubleuantes extol-  
 lunt. In ea quoq; atrii latitudine quae reſpicit ad orientem, l.  
 cubitorum. Et latitudo atrii quae ad orientem reſpicit, prima

dium bonae nrae conuersationis. quae à fide incipit, significat.  
 Quae ppter primam celestis gratiae pceptionem recte ad orientem  
 respicere dicitur, iuxta illud beati zachariae: uisitauit nos oriens  
 ex alto. Inluminare his qui in tenebris & in umbra mortis sedent.  
 In qua nimirum plaga. L. erunt cubiti quia in ipso mox ingressi con  
 uersionis omnes qui cate<sup>ti</sup> hantur, remissionem peccatorum & requi  
 em & requiem sperare docentur aeternam. Nam & quinquage  
 narius numerus ad remissionem peccatorum pertinet. Unde & in  
 psalmo eiusdem numeri poenitentiae confessio & remissio descrip  
 ta est peccatorum. Itaque is qui dno peccauerit, & malum coram eo fe  
 cerat, Cognoscendo ipse iniquitatem suam, ablatus sit ab eo cui pec  
 cauerat, & super nuem dealbatus, rursus inq. Laetitia salutatoris dñi,  
 hoc est dñi ihu quem offenderit respexit, & spu illius spiritali ne  
 altera labi potuisset confortatus fuerit. Itaq. orientalis atru la  
 titudo. L. habet cubitos, Cum prima fidei confessio remissione pec  
 catorum, & spe futurae in xpo qui dicit gaudet & aeternae. Deniq. in  
 simbolo apto. confitemur nos credere scam. ecclesiam, remissio  
 nem peccatorum, & carnis resurrectionem. Quod uniuersalis sy no  
 dus patrum sequentium plenius exprimit uoluit dicit. Confiteor  
 unum baptisma in remissionem peccatorum: spero resurrectionem  
 mortuorum, & uitam futuri seculi. Quinquaginta ergo cubi  
 torum plagae orientalis generaliter initia credentium designant,  
 qui in remissionem peccatorum & spem futurae beatitudinis cele

Luce 1

11

brantur. 7

iiii

Quorum tamen continuo alia specialis distinctio subinfertur;  
 quae ad unum eundemq; finem bene considerata refertur. Sequitur  
 enim: In quibus: xij cubitorum tentoria lateri uno deputabuntur,  
 columnae q; tres, bases totidem. & in latere altero erunt tentoria  
 cubitos obtinentia: xij. columnas uis & bases totidem. Quindecim  
 namq; quae septenario numero & octonario constant, recte gau-  
 dia designant uitae aeternae: quae a sabbatismo incipens am-  
 marum, in resurrectione corporu pfectur. Nam dñs septima  
 sabbati requiescit in monumento, Octaua die, id est post septi-  
 mam sabbati, resurrexit a mortuis. Quod aut in latere xii cubi-  
 torum columnae tres cum basibus totidem, Scōs designant  
 p̄dicatores, fide, spe & caritate p̄minentes, mentemq; suam in sta-  
 bilitate amoris di firmissime conlocantes. Ingressurus quoq;  
 atrium tabernaculi, habet <sup>br</sup> ab utroq; latere tentoria cubitoꝝ  
 xii. ternis suspensa columnis: quia quicumq; scām ingressu-  
 rus, eccliam sacramenta fidei discere proposuerit, siue ad tri-  
 nagoꝝam seu ad eccliam gentium intantum mentis conuertent,  
 in utraq; postione fidelium doctores inueniet, fide fortes, spe  
 sublimes, caritate feruentes, ut amore dñi fundatos, audito-  
 ribus suis, requiem animarum beatarum, ac resurrectionem  
 in mortaliu pmittere corporum. Qui uelut tentoria  
 debuisse r̄ octa in se suspendant, cum eosdem auditores  
 exemplo suo docent. Quae sursum sunt, quae r̄ non quae sup

terram;

= QV IIII .  
 =

Integramq[ue] sp[iritu]m suum, & animam & corpus sine querela indie  
 d[omi]ni custodire. In introitu uer[bi] atrii si & tentorium cubitoru[m] .xx  
 ex hyacintho & purpura coccoq[ue] distincto, & brisso & o[mn]i opere  
 plumarij. Columnas habebit .iiii. cum basibus totidem. In introi  
 tu atrii .iiii. sunt columnae: quia non nisi p[ro]fide[m] & sacramenta  
 euangeli[um] quae .iiii. libris continentur, unitatem sc[an]te ecclesie  
 quis ingredi poterit. Unde pulcher in eccl[esi]a mos antiquus mo  
 leuit, ut his qui cathe[dr]am & xp[ist]ianis sunt sacramentis inti  
 andi .iiii. euangeli[um] principia recitentur. Aede figuris  
 & ordine eorum in aptatione curium suorum sollester erudian  
 tur, quae sciant exinde ac meminerint, qui & quot sint libri,  
 quorum uerbis maxime fide ueritatis debeant erudiri. In quo  
 introitu tentorium quoq[ue] fieri cubito[rum] .xx. precipitur, qui  
 est numerus idem quatenarius quinquies ductus. Quinq[ue] au[tem]  
 notissimi sunt corporis n[ost]ri sensus, uisus uidelicet, auditus, gus  
 tus, olfactus & tactus. Bene ergo in introitu atrii tentoriu[m] .xx.  
 cubitorum in .iiii. columnis suspenditur. Quia om[n]es qui sciam  
 eccl[esi]am intrant, ad regulam euangeli[um]q[ue], fidem suam pariter  
 & actus componere debent: ut continentes ab inlecebris carna  
 lib[us] cunctos sui corporis sensus diuinis subigant imp[er]iis.  
 Non solum enim hoc tentorium .iiii. colu[m]is subleuatur, sed & ipsu[m]  
 in longitudine sua quinariu[m] numeru[m] .xx. p[er] .iiii. multiplicatu[m] habet,  
 Cuiuslibet humiles ac p[ro] auditores ad fidem uenientes, non sola

77  
euuangelii uerbis in bin, klerum & iam euuangelium ipsi agere  
uitam desiderantes, sui corporis cunctos sensus in oboedientiam  
caritatis expendunt. Recte autem hoc introitu atrii tentorii,  
Non sicut in reliquo atrio, debet esse rectoria opere plumarii: Quia  
pulchra quidem in his qui cathelantur, et etae facies exterius  
fulget, sed multo preclarior eius dignitas ac uirtus apparebit  
his qui cum p sacramentum baptismatis ingredi merentur. Ne  
mo enim repente fit summus, sed gradatum necesse est a minoribus  
ad perfectiora tendamus. Dixerimus autem sepius, qd hanc cincturam  
spem celestium bonorum, purpura tolerantiam temporalium ma  
lorum, cocco distinctus ardorem perfectae dilectionis, brissus re  
ctoria refrenationem carnalis delectationis significat. Quia  
delicet coloris, opere plumarii sunt inuicem uariati. & cum una  
queq; uirtus fidelium uicinarum sibi iustitiam sociat, & ue  
lit quadam consanguinitate amplius clarescit. Quamuis & a  
singuli colores prefati singulis electorum possint conuenire  
personis: Quia enim <sup>ali</sup> quis altius celestia speculari meretur, hanc  
cincturam est aliter quia ppter iustitiam patitur, purpura hic est  
Quia feruentiore in dm & proximum dilectione flammescit,  
cocco distinctus est. Ille qui specialiter integritate car  
nis uidebitur uirginalis alba, brissus rectoria est. & cum iustitia  
una eademq; fide & <sup>ali</sup> pietate euuangelica de suis alter utri  
iustitibus congaudent, quasi introitum atrii dñi tentorium de  
X. sed de iustitia fit coloribus nobilissimis, hanc cincturam salua & purpura coccoq;  
distinctio & ipsa brisso rectoria.

corat. pulchra uariantium colorum diuersitate contextū. "

Omnes columnae atrii per circuitum uestitae erunt argenteae. <sup>15</sup>  
 " minis, capitibus argenteis & basibus aeneis. Diligentius ea quae dixe-  
 rit inculcat, ut sedulo lectorum ammoneat, neminem indoctores  
 ueritatis, columnas uidelicet atrii celestis, posse computari. Quoniam  
 instar aeris inuincibilem inter aduersa patientiam habere didicerit,  
 non se caelestium & obseruantia & adiunctione uerborum undique  
 uelut argenteae laminae munire atque exornare curauerit, non se  
 omni subiectione preceptis diuinis quasi argenteo capiti subponere  
 studuerit, non in timore dei uelut aenea basi consueuerat. "

¶ In latitudine occupabit atrium cubitos 5. in latitudine 4. alti-  
 tudo 5. cubitorum erit. Centum cubitos longitudinis habet ecclesia.  
 quia uelut si uis eleuet ad bona opera propter uitam aeternam.

longitudinis

Quinquaginta latitudinis, quia requiem sperat sempiternam  
 in gratia spiritus sancti, quae quinquagenario numero uoluit designari.  
 Cum pentecosten, id est quinquagesimum paschalis festiuitatis die  
 suo aduentu consecrare dignatus est. Altitudo 5 cubitorum erit  
 iuxta numerum sensuum corporis nostri. Quia tunc recipiet unus  
 quisque propria corporis sui prout gessit, siue bonum, siue malum. Sed  
 in atrio domus domini ecclesiae solummodo figura exprimitur, qui bonum  
 in corpore fecerunt, pro quo in requie uitae praecipis mererentur in-  
 troduci. Qui nunc operibus iustitiae, quae casto & corpore & corde  
 agunt, quasi bini sunt & constantem, & tunc in eodem corpore

Marb. 25

immortalitatis gloria sublimato, p̄ceptis in a&ernū iustiti  
 ae proemur la&antur. At in euangelica parabola utriusq̄  
 simul partus mentio est, ubi quinque uirgines, cum operibus lucis ad  
 sponsum uenerant, statim cū eo ad nuptias intrant. Quinque alie  
 quae opera castitatis non casto animo exercuerant, repulsi cum  
 suis tenebris p̄culā regni ianuis eiciuntur. Quinque em̄ erant & u.  
 quia utraq̄ sc̄dm ea quae in carne gesserant, iudicauerunt. Tota  
 ergo longitudo & latitudo atri p̄ centenos & quinquagenos cu  
 bitos distenta est. Quinque habet cubitos altitudinis, quā neces  
 se est ut qui p̄missionem habemus qui & is & patrie celestis, mun  
 demus nos ab omni inquinamento carnis & sp̄s. Nec solum ab  
 inquinamento mundemus, sed & p̄ficiamus sc̄ificationem in amo  
 redi. Quatenus apparente hora p̄missae r̄tributionis, non so  
 lum in sp̄m uerum & iam in carne la&ari mereamur in amo redi  
 p̄pter quam utriusq̄ nrae substantie, hoc est & anime & car  
 nis emundationem in amo redi, subsequenter hoc quod &  
 sup̄ dictum erat, ut diligentes memorie commend&ur, repp&it.  
 Fide q̄ debet s̄or & osten, & habebit bases aeneas. Ac deinde subun  
 gitur: Cuncta uasa tabernaculi in om̄s usus eius & cerimoni  
 as, tam paxillos eius quā in atri exaere facies. In uasa tabernacu  
 li in om̄s usus eius & cerimonias preparata, homines sunt eccl̄e  
 in diuersis meritis gradib; q̄ dno seruientes, quae uasa cuncta  
 fieri iubentur aeneis, Illius nimirum, ut sepe dictum est, figura

spiritu

55

56

misterii, ut si quis pulsatur aduersus, p̄ seuerè in finem, p̄cep̄tis  
 samsibi salutem desidia p̄dat. Sive ut fidem quam didicit, & iā  
 inimicis obluetantib; palam confiteri non m̄dūit, sed & amicis donu  
 quae p̄cepit, sedulus in sonare memnerit. Aet namq; sonorum  
 & naturę diu durabilis est. Paxilla autem quos dicit tabnaculi  
 siue atrii, ad hoc erant facti, ut in fixa columnarū summitatib; fo  
 ris emerent, & inpositis sibi uelox siue tentoriarum funib; sic  
 euleuantes à terra suspendere. Quorū factura & positione non ab  
 surde ipsa est doctorum potest lingua designari: quae p̄redi  
 cando audientium corda tangit, ac tangendo subleuat. Fumb;  
 & enim sol & aliquoties scriptura sacra designari: unde scriptū  
 est: funculus triplex difficile rumpitur. Quia mirum scriptu  
 ra quae historico, allegorico, morali consueuit sensu interpretari;  
 nulla hereticorū siue paganorum ual & p̄seueritate corrumpi. p̄uer sitat  
 Ipsa autem tentoria siue uela ut recipere funes possent, habebant  
 necesse est in superiorib; suis ansas siue circulos, quib; item funes  
 inmitterentur. Et cū ius tentoriū dī fieri, p̄para in corde tuo recep  
 taculum sermonib; eius, quae possis ad sup̄na suspendi. Inponant  
 uelō paxillis columnas um funes tentoriorū, ut sic expansa atq; in  
 altū elata pulchritudinem tabnaculi cōpleant. Committant  
 sc̄i p̄dicatores fidelium cordib; eloquia diuina, eosq; p̄ haec ad  
 exemplū sui ab infimis erigi commoneant. Ex pansa funib; ac sub  
 leuata uela siue tentoria, decus sui operis mirificum, q̄t inuoluta

nequiverant, cunctis longe lateq; demonstrant. Ostendant fideles amplitudinem bonae operationis, pulchritudinem mentis & internae gratiae, quam donante dño p̄ceperant. Ut uidentes p̄xi mi bona eorum opera, glorificent patrem qui in celis est. Dicitur q; Quam amabilia sunt tabernacula tua dñe iustitum: concupiscit & deficit anima mea in aeterna dñi.

ps 83

a  
/ H

EXPLICIT LIBER SECUNDUS  
INCIP LIB TERTIUS

Exodi 27

toppanium

Matth. 5

**P**recipe filius isrl̄, ut offerant tibi oleū de arborib; oliuorū purissimum, piloq; contusū, ut ardeat lucerna semp in tabernaculo testimonii extra uelum, quod appensum est testimonio: & conlocabunt eum aaron & filio eius, disposito omni ornamento tabernaculi, consequenter & iam lumen lucernae praeuidetur: ut decor eius ammirabilis sicut inter diu lumine solis, ita & uā noctu lucernarū lib; flammis inlustrat. Neq; unquā in domo di aliq; tenebrarū locus, aliqua umbrarū possit hora reperire. Lux cauescō mysticos sensus quid significat lumen lucernae, dñi in euāglio declarat: qui cū p̄ parabolā dixisset: Neq; accendunt lucernā, & ponunt eam sub modio, sed sup̄ candelabrū, ut luceat omnib;: quomodo di sunt. Mox apte subiunxit: sic luceat lux ur̄a corā hominib;: ut uideant opera ur̄a bona. Lucernae ergo lucis in domo di sunt.